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PARTEA. CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi generali sono conformi agli attuali 

orientamenti della normativa civilistica ed alle 

disposizioni introdotte dal Decreto Legislativo 

27 gennaio 1992, n. 87.

Cassa e disponibilità
Le giacenze di cassa sono valutate al valore 

nominale. Le disponibilità in valuta estera di 

fine esercizio sono convertite in euro appli

cando il cambio alla data di chiusura del

l ’esercizio. '

Crediti e fondi rischi su crediti
I Crediti verso gli Enti creditizi e finanziari

riguardano sia le giacenze dei conti correnti 

bancari valutati al valore nominale sia, ove 

presenti, gli impieghi di tesoreria in operazio

ni di pronti contro termine che prevedono 

l ’obbligo di rivendita a term ine dei tito li ogget

to delle transazioni. L’importo iscritto per tali 

impieghi è pari al prezzo pagato a pronti.

Per le operazioni con scadenza del term ine 

ne ll’esercizio successivo, gli interessi ed i 

proventi, maturati dalla data di decorrenza 

degli impieghi (pronti) alla data di chiusura 

dell'esercizio, sono imputati tram ite i ratei 

attivi secondo il principio della competenza 

temporale.

I Crediti verso la clientela sono iscritti al valo

re di presumibile realizzo, rettificando il loro 

valore nominale sulla base di stime di perdite 

prevedibili alla data di approvazione di b ilan

cio. La valutazione del presumibile realizzo 

viene effettuata analiticamente sulle singole 

posizioni, tenendo conto dello stato di solvibi

lità dei debitori.

Si provvede inoltre, ne ll'am bito della deter

minazione dei Fondi Rischi su Crediti, ad una 

prudente valutazione di rischio generico, per 

fronteggiare rischi su crediti soltanto even

tuali ed i relativi accantonamenti non hanno 

funzione rettificativa dei crediti iscritti nel

l'attivo.

Obbligazioni e altri tìtoli 
a reddito fisso
I tito li trattati dalla Società, se presenti in por

tafoglio, si riferiscono esclusivamente a valori 

non immobilizzati e sono pertanto valutati al 

prezzo di mercato; per quest'ultimo, tra ttan

dosi di titoli quotati, si fa riferimento alla 

media aritmetica dei prezzi rilevati nell'u ltim o 

mese d’esercizio.

Partecipazioni
Le partecipazioni, incluse quelle quotate in 

mercati regolamentati, rappresentano im m o

bilizzazioni e sono iscritte a l costo di acquisto

o di sottoscrizione comprensivo degli oneri 

accessori. Il costo viene ridotto in presenza di 

perdite permanenti di valore nel caso in cui le 

partecipate abbiano sostenuto perdite non 

assorbibili nel breve periodo e in mancanza di 

impegni al riacquisto che assicurino il rientro 

del costo de ll’investimento, eventualmente 

assistiti da garanzie.

Immobilizzazioni immateriali 
e relativi ammortamenti
Sono iscritte a l costo, comprensivo anche 

degli oneri accessori di d ire tta  imputazione, 

dim inuito de ll'am m ortam ento  calcolato in 

funzione della presum ib ile u tilità  futura dei 

beni.
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Immobilizzazioni materiali 
e relativi ammortamenti
Le immobilizzazioni materiali, comprensive 

anche degli oneri accessori di diretta im puta

zione, sono iscritte al costo di acquisto, d im i

nuito degli am m ortam enti ca lco la ti sulla 

base della stimata residua possibilità di u ti

lizzo dei beni.

Altre attività
Sono iscritte al loro valore di presumibile 

realizzo.

Ratei e risconti attivi e passivi
Sono determinati in base al principio della 

competenza. .

I debiti verso gli Enti creditizi
Si riferiscono a scoperti di conto corrente a tti

vati con il sistema bancario per fa r fronte ai 

flussi finanziari in partecipazioni. L'im porto di 

tali debiti è iscritto al valore nominale.

ste sul reddito di competenza dell'esercizio, 

l'accantonamento per l'onere connesso al 

meccanismo delle convenzioni stipulate con il 

Ministero dello Sviluppo Economico per la 

gestione dei Fondi agevolativi, nonché l'accan

tonamento di oneri che, alla data di chiusura 

di esercizio, sono indeterminati ne ll'am m on

tare e nella data di sopravvenienza.

Fondo per rischi finanziari generali
A titolo prudenziale vengono destinati accan

tonamenti a tale fondo per la copertura del 

rischio generale d'impresa; il fondo è pertan

to assimilabile ad una riserva patrimoniale.

Conto impegni
Gli impegni per la partecipazione al capitale 

sociale di società sono iscritti per l'am m onta

re delle quote che la Società intende acquisi

re. Le operazioni di pronti contro termine, se 

presenti in portafoglio, sono esposte al prezzo 

a term ine convenuto con la controparte.

Altre passività
Sono iscritte al valore nominale. Tale voce 

accoglie anche le passività finanziarie di nego

ziazione valutate in bilancio al fa irvalue.

Trattamento di fine rapporto 
di lavoro subordinato
Viene determinato a norma deU'art. 2120 del 

codice civile ed in relazione ai vigenti contrat

ti collettivi nazionali di lavoro.

Fondi per rischi ed oneri
Il fondo include l'accantonamento delle impo

Operazioni in valuta
Le attività e le passività denominate in valuta, 

se presenti, sono valutate al tasso di cambio a 

pronti corrente alla data di chiusura de ll'eser

cizio, ad eccezione delle immobilizzazioni 

finanziarie che sono iscritte al costo di acqui

sto o sottoscrizione in presenza di impegni al 

riacquisto che assicurano il rientro del costo 

dell'investimento.

Oneri e proventi
Sono iscritti nel rispetto del principio della 

competenza.
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PARTE B. INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE
Im p o rti in m ig lia ia  di euro

Di seguito si commenta il contenuto delle voci di bilancio e le variazioni più significative interve 

nute con l'esercizio precedente.

VOCI DELL’ ATTIVO

VOCE 10

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Cassa e disponibilità 9 11 (2)

La voce rappresenta le giacenze liquide di cassa al 31 dicembre, in euro ed in valute estere.

VOCE 20 la)

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Crediti verso enti creditizi: av is ta 30 9 21

Rappresentano le disponibilità dei depositi bancari al 31 dicembre 2013 e comprendono gli inte 

ressi attivi accreditati dagli istituti bancari.

VOCE 40

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Crediti verso clientela 33.931 32.317 1 .6U

DETTAGLIO DEI CREDITI Al VALORI DI PRESUMIBILE REALIZZO:

VOCI AL 31.12.2013 AL 31.12.2012

• crediti per gli investimenti in partecipazioni 17.625 15.167

• crediti per i contributi finanziati dai dividendi 2.035 1.996

• crediti per commissioni relative alla gestione di fondi pubblici 
in convenzione con il M inistero dello Sviluppo Economico 13.579 U.712

•  a ltr i crediti ■ 692 M 2

33.931 32.317
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DETTAGLIO PER DURATA RESIDUA DEI CREDITI:

FASCE DI VITA RESIDUA ( im p o r t i a l  v a lo r e  n o m in a le ] AL 31.12.2013 AL 31.12.2012

• fino a 3 mesi 9.282 10.416

• da o ltre 3 mesi fino ad 1 anno 18.889 16.415

• durata indeterm inata HI 9.732 8.391

• dedotte svalutazioni (al netto delle rivalutazioni) (3.972) (2.905)

Valore dei crediti nell’attivo del bilancio 33.931 32.317

Delle complessive svalutazioni effettuate [3.972 migliaia di euro], 1.072 migliaia di euro sono di 

competenza dell'esercizio 2013.

Le cancellazioni di crediti al 31.12.2013 completamente svalutati ammontano complessivamen

te a 1.285 migliaia di euro.

(1) dettaglio dei crediti con fascia " durata indeterminata”: (importi al valore nominale)

• crediti scaduti 9.732

di cui

-  relativi a crediti verso il M inistero dello Sviluppo Economico 4.296

-  crediti in procedure concorsuali o in sofferenza 4.972

-  crediti per interessi di mora 464

I crediti verso il Ministero delLo Sviluppo Economico sono esposti al lordo dell accantonamento 

al fondo per rischi ed oneri per 4.296 migliaia di euro per il meccanismo delle Convenzioni con 

Lo stesso Ministero per la gestione dei Fondi Agevolativi.

Ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, si segnala che non sono presenti in bilancio crediti e 

debiti con durata residua superiore a cinque anni; riguardo alla ripartizione per aree geografi

che di tali poste, si informa altresì che tu tti i crediti e debiti sono compresi nel territorio  dello 

Stato Italiano ad eccezione del credito di 317 migliaia di euro maturato nei confronti di una con

troparte Venezuelana per il corrispettivo derivante da impieghi in partecipazioni.

VOCE 70

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Partecipazioni

• di società Extra UE 379.395 349.702 29.693

• di società Intra UE 74.488 41.323 33.165

• di società s trum enta li in Italia 5.164 5.164 -

459.047 396.189 62.858

8.391

4.296

3.803

292
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Le partecipazioni presenti in bilancio vengono iscritte secondo due modalità:

-  al costo di acquisto o di sottoscrizione (valore contabile), il valore contabile non viene ridot

to, anche se superiore al valore di mercato, in quanto il recupero dello stesso valore viene 

garantito dagli impegni al riacquisto, eventualmente assistiti da garanzie anche bancarie e/o 

assicurative, che assicurano il rientro de ll’investimento;

-  al valore di mercato determinato con riferimento a tecniche di valutazione generalmente 

accettate. Difatti, il valore di mercato della partecipazione immobilizzata viene rilevato solo in 

presenza di perdite permanenti di valore non riassorbibili nel breve periodo ed in mancanza di 

impegni che assicurino il rientro del costo (valore contabile) de ll’investimento. Il valore di mer

cato viene rilevato o in base ad un oggettivo criterio dato dal valore patrimoniale delle parte

cipazioni o da una valutazione obbligatoria nel caso di vendita coattiva de ll’investimento.

In applicazione dei criteri generali di valutazione,nel 2013, in presenza di perdite durevoli di valo

re, sono state effettuate svalutazioni di quote di partecipazioni per complessivi 1.317 migliaia di 

euro.

Al 31 dicembre 2013, l'ammontare delle quote di partecipazione iscritte nell'attivo riguarda 255 

società in paesi Extra UE ed Intra UE per il costo di 453.883 migliaia di euro di cui 435.895 m iglia

ia di euro versate, la partecipazione nella FINEST S.p.A. di Pordenone sottoscritta ai sensi della 

legge n. 19/1991 per 5.164 migliaia di euro.

COMPOSIZIONE DELLA VOCE E MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO:

VOCI

2013 2012
N. IMPORTO N. IMPORTO

Partecipazioni all’inizio dell’esercizio 247 391.025 256 338.641

Aumenti dell'esercizio di cui: 36 88.565 31 • 88.322

• acquisizione di nuove partecipazioni 36 77.414 31 77.360

• aumenti di quote di partecipazione 5 11.151 9 10.962

Diminuzioni dell'esercizio di cui: (28) 25.740 (40) 35.960

• cessioni di quote di partecipazioni al pa rtne r (totali) (22) 19.564 (31) 30.845

• dismissioni e trasferim enti di quote di partecipazioni (6) 6.176 (9) 5.115

Rettifiche/Maggiori (minori) impegni per differenze cambio 33 22

Variazione netta dell'esercizio (8) 62.858 (9) 52.384

Partecipazioni alla fine dell’esercizio 255 453.883 247 391.025

Al 31 dicembre 2013, l'impegno dei soci italiani per l'acquisto ed il pagamento a term ine delle 

quote di partecipazione sottoscritte e versate dalla SIMEST è assicurato per l'im porto comples

sivo di 231.688 migliaia di euro da garanzie di terzi.

Il dettaglio delle quote di partecipazioni acquisite nell'esercizio 2013 è riportato nelLa relazione, 

sulla gestione (tabella Partecipazioni in società).
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VOCE 90

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Immobilizzazioni immateriali 286 378 (92)

COMPOSIZIONE DELLA VOCE E MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO;

VOCI ESISTENZE
INIZIALI

ACQUISTI
DELL’ESERCIZIO

AMMORTAMENTI RIMANENZE
FINALI

A ltri costi pluriennali 378 186 (278) 286

Totali 378 186 (278) 286

Gli altri costi pluriennali comprendono le spese per l'acquisto di software. La voce comprende i 

costi per l'aggiornamento delle procedure informatiche per la gestione delle attività operative 

aziendali. La voce comprende altresì i costi sostenuti per la definizione di un piano di sviluppo 

aziendale con utilità pluriennale.

L'ammortamento del software  e degli oneri sostenuti per il piano di sviluppo è calcolato a rate 

costanti in un periodo di tre anni.

VOCE 100

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Immobilizzazioni materiali 98 120 (22)

COMPOSIZIONE DELLA VOCE E MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO

VOCI ESISTENZE
INIZIALI

ACQUISTI
DELL'ESERCIZIO

VENDITE
DELL'ESERCIZIO

AMMORTAMENTI RIMANENZE
FINALI

Impianti e macchine 
elettromeccaniche 
ed elettroniche

66 18 (38) 46

Attrezzature com merciali 54 10 (12) 52

Altri beni - - - -

Totali 120 28 - (50) 98

Gli ammortamenti sono calcolati applicando il metodo delle quote costanti e sulla base di a li

quote determinate in relazione a ll’utilizzo dei beni ed alla loro vita residua.

Gli acquisti dell'esercizio riguardano prevalentemente l'implementazione di hardware per il 

sistema informativo aziendale.

VOCE 130

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Altre attività • 18.516 17.575 941
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COMPOSIZIONE DELLA VOCE:

VOCI 2013 ’ 2012

• crediti per trasferim ento di partecipazioni 9.458 10.095

• finanziamenti al personale dipendente 4.185 3.371

• depositi e anticipi per forn itu re  e missioni 1.184 1.217

• crediti per anticipi di imposte 790 . 13

• crediti per istanza di rim borso IRAP 511 511

• crediti per imposte anticipate IRES 2.131 2.110

• crediti per imposte anticipate IRAP 257 258

La voce "crediti per trasferim ento di partecipazioni" si riferisce ai crediti vantati nei confronti dei 

partner per il trasferimento delle partecipazioni in corso di perfezionamento.

La voce "finanziamenti al personale dipendente" è costituita per 3.744 migliaia di euro da mutui ipoteca

ri a dipendenti il cui valore con durata residua superiore a cinque anni ammonta a 2.141 migliaia di euro.

Il "credito per istanza di rimborso IRAP” si riferisce al credito vantato per la mancata deduzione 

deU'IRAP stessa, per gli anni 2007 -  2011, relativa alle spese del personale dipendente ed assimilato. 

La composizione dei "crediti per imposte anticipate IRES ed IRAP” è descritta in commento alla 

voce "imposte" di Conto Economico.

VOCE U0

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Ratei e risconti attivi

(al ratei attivi 3 4 (11

(b) risconti attivi 228 275 (47)

231 279 (48)

I risconti attivi si riferiscono a costi di funzionamento di competenza del successivo esercizio 

COMPOSIZIONE DEI RATEI ATTIVI

VOCE 140(a) AL 31.12.2013 AL 31.12.2012

altri 3 4

3 4

COMPOSIZIONE DELLA VOCE E MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO

2013 2012

Ratei attivi iniziali 4 6

m ovim enti dell'esercizio:

• incasso interessi su depositi cauzionali di competenza precedente (4] (6)

• interessi degli impieghi di tesoreria incassati 
ne ll’esercizio di competenza precedente

• interessi su depositi cauzionali di competenza dell esercizio 3 4

Ratei attivi fina li • 3 4
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VOCI DEL PASSIVO

VOCE 10 (al

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Debiti verso enti creditizi: a vista 147.716 89.705 58.011

La voce si riferisce allo scoperto di conto corrente, alla data di fine esercizio, attivato con il siste 

ma bancario per far fronte soprattutto ai flussi finanziari in partecipazioni. L'importo di tali debi 

ti è iscritto al valore nominale ed è comprensivo delle competenze maturate.

VOCE 50

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 ' 31.12.2012 2013-2012

Altre passività 37.258 4.0.305 (3.047)

COMPOSIZIONE DELLA VOCE;

AL 31.12.2013 AL 31.12.2012

• cred itori per quote di partecipazione da versare • 1.073 6.105

• debiti verso forn itori e verso dipendenti 3.662 3.740

• acconti ricevuti per la cessione di partecipazioni 27.367 25.042

• agevolazioni com unitarie per i progetti di società 
a ll'este ro da trasfe rire  alle imprese beneficiarie

43 43

• contributi previdenziali ed assistenziali 
per il personale e i collaboratori

1.082 1.026

• ritenute del personale subordinato/autonomo e IVA 370 471

• dividendi agli Azionisti 2.076 1.835

• passività finanziarie di negoziazione 1.443 1.973

• a ltr i debiti 142 70

37.258 40.305

VOCE 70

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Trattam ento di fine rapporto di lavoro subordinato 3.604 3.547 57

La voce accoglie quanto previsto a favore del personale dipendente in servizio alla fine dell eser

cizio, in relazione ai contratti collettivi nazionali di lavoro ed alle modifiche normative, in tema di 

previdenza sociale, intervenute a decorrere dall esercizio 2007. I movimenti dell esercizio hanno 

riguardato gli accantonamenti di competenza dell'esercizio per 592 migliaia di euro, dedotte le 

indennità ai dipendenti che hanno cessato il servizio, i contributi versati per conto del persona

le per il fondo adeguamento pensioni ai sensi della legge 297/82 e le indennità trasferite ai sensi 

del D.Lgs. 124/93 e s.m. per complessive 535 migliaia di euro.
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Così come previsto dalla legge Finanziaria 2007 e dalle relative norme e circolari attuative, l'ac

cantonamento del maturando TFR, a decorrere dal 1° gennaio 2007, viene versato alle forme 

pensionistiche complementari non incrementando conseguentemente il debito nei confronti dei 

dipendenti a tale titolo. -

VOCE 80

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Fondi per risch i ed oneri 4.896 5.935 (1.039)

Comprendono-,

(b) fondi imposte e tasse di cui: - 832 (832)

- imposte correnti - 832 (832)

- imposte differite - - -

(c) a ltr i fondi 4.896 5.103 (207)

La voce "a ltri fondi'' accoglie per 4.296 migliaia di euro gli accantonamenti per l'eventuale com

plessivo onere connesso al meccanismo delle Convenzioni con il Ministero dello Sviluppo 

Economico per la gestione dei Fondi Agevolativi e per 600 migliaia di euro accantonamenti in 

relazione a possibili oneri che la società potrebbe sostenere. .

VOCE 90

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Fondi rischi su crediti 5.415 5.115 300

Il ''Fondo rischi su crediti" è stato adeguato nel 2013 sino a 5.415 migliaia di euro a seguito del

l'accantonamento di 300 migliaia di euro; ciò al fine di fronteggiare eventuali rischi di perdite 

future di crediti derivanti da situazióni d'insolvenza e .di inesigibilità.

VOCE 100

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Fondo per rischi finanziari generali 59.837 55.837 4.000

Il Fondo è stato adeguato nell'esercizio 2013 per l'im porto di 4.000 migliaia di euro a fronte del 

risch io ’generale d'impresa ed è assim ilato ad una riserva patrimoniale. Tale adeguamento è 

volto ad assicurare la società da eventuali rischi derivanti dallo svolgimento dell attività d impre

sa, tenuto conto anche dei riflessi sulle attività svolte da SIMEST connessi all'attuale scenario 

economico internazionale per fronteggiare eventuali rischi finanziari.
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VOCE 120

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Capitale 164.646 164.646

Al 31 dicembre 2013, il capitale sociale di 164.646 migliaia di euro, interamente sottoscritto e 

versato, è rappresentato da n. 316.627.369 azioni del valore nominale di euro 0,52 ciascuna.

VOCE 130

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Sovrapprezzi di emissione 1.736 1.736 -

I sovrapprezzi hanno riguardato complessivamente n. 22.403.298 azioni

VOCE 140

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Riserve di cui: 73.719 67.049 6.670

(a) riserva legale 20.700 20.050 650

(b) altre riserve di cui: 53.019 46.999 6.020

• ex articolo 88 comma 4 D.P.R. 917/86 5.165 5.165 -

• riserva straordinaria 47.854 41.834 6.020

La riserva legaLe si è incrementata dell'im porto di 650 migliaia di euro, corrispondente al 5% 

degli utili dell'esercizio 2012 come da delibera dell'assemblea degli Azionisti del 20 giugno 2013. 

La riserva ex art. 88 comma 4 D.P.R. 917/86 si riferisce al contributo ricevuto in conto capitale 

dal Ministero dello Sviluppo Economico per la sottoscrizione della quota di partecipazione nella 

FINEST S.p.A. di Pordenone, come previsto dalla legge 9 gennaio 1991, n. 19.

La riserva straordinaria si è incrementata di 6.020 migliaia di euro per la destinazione di parte 

degli utili dell'esercizio 2012.

VOCE 170

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Utile d'esercizio 13.320 13.003 317

Nel corso dell'esercizio 2013 sono stati attribuiti dividendi agli Azionisti per l'im porto di 6.333 

migliaia di euro; il restante utile dell'esercizio 2012 per l'im porto di 6.670 migliaia di euro è stato 

destinato alle riserve come già riferito.
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Al 31 dicembre 2013, il Patrimonio netto ammonta a 253.422 migliaia di euro e risulta aumenta

to di 6.988 migliaia di euro rispetto al precedente esercizio per l'u tile  dell'anno 2013, dedotti i 

dividendi attribuiti agli Azionisti.

In conformità con quanto disposto dai principi contabili sul Patrimonio netto, si forniscono inol

tre le seguenti informazioni complementari:

Riserve o a ltri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile 

della società, indipendentemente dal periodo di formazione:

Iim porti in m igliaia d i euroI

RISERVE VALORE

Riserva sovrapprezzo azioni 1.736

Riserva ex art. 88 c. 4 del D.P.R. 917/86 5.165

Riserva straordinaria 47.854

Totale 54.755

Di seguito, si fornisce altresì, il prospetto delle voci di Patrimonio netto:
IIm porti in euroj

Natura/Descrizione Importo Possibilità 
Utilizzo 1*1

Quota
disponibile

Utilizzi effettuati 
nei tre esercizi 
preced.per 

coperture perdite

Utilizzi effettuati 
nei tre esercizi 
precedper 
altre ragioni

Capitale 164.646.232 B 164.646.232 - -

Riserva da sovrapprezzo azioni 1.735.551 A, B, C [**) 1.735.551 - -

Riserva legale 20.700.397 B 20.700.397 - -

Riserva ex art. 88 c. 4 D.P.R. 917/86 5.164.569 A. B, C 5.164.569 - -

Riserva straordinaria 47.854.876 A, B, C 47.854.876 - -

Totale 240.101.625 240.101.625 - -

(*] A: per aumento di capitale;. B: pe r copertura perdite; C: per distribuzione ai soci
(**] La distribuzione della Riserva da sovrapprezzo azioni è subordinata a l raggiungimento della Riserva 

legale di una quota pari al 20% del capitale sociale

Voci delle Garanzie ed impegni

VOCE 10

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Garanzie

- rilasciate per i progetti di promozione - -

Al 31 dicembre 2013 non risultano garanzie in essere rilasciate da SIMEST a favore di terzi
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VOCE 20

CONSISTENZA AL VARIAZIONE

31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Impegni di cui: 184.083 166.055 18.028

per la partecipazione in società Extra UE ed Intra UE 184.083 166.055 18.028

La voce riguarda gli impegni per l ’acquisizione di quote di partecipazione in società in paesi Extra 

UE ed Intra UE.

COMPOSIZIONE DELLA VOCE E MOVIMENTI DELL’ESERCIZIO:

VOCE

Impegni perla partecipazione in società a l31 dicembre 2012 166.055

Operazioni dell’esercizio 2013:

+ impegni approvati per la partecipazione a progetti di società in

paesi Extra UE ed Intra  UE 138.956

- impegni attuati con l ’acquisizione di partecipazioni 88.564

- eccedenze degli impegni per le partecipazioni acquisite

e rinunzie ai progetti 32.364-

= Impegni per la partecipazione in società al 31 dicembre 2013 184.083
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PARTE C. INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

VOCI DEI COSTI

VOCE 10 2013 2012 VARIAZIONE

Interessi passivi ed oneri assim ila ti 1.797 1.046 751

La voce si riferisce sia agli interessi passivi (1.169 migliaia di euro] maturati sullo scoperto di 

conto corrente attivato con il sistema bancario che ai differenziali passivi maturati sugli s tru 

menti finanziari di negoziazione [628 migliaia di euro] per far fronte, nell'ambito di una positiva 

omogeneizzazione tra fonti ed impieghi, ai flussi finanziari in partecipazioni.

VOCE 30 2013 2012 VARIAZIONE

Perdite da operazioni finanziarie - 1.973 (1.973)

La voce, come già commentato nella Relazione sulla Gestione, si riferisce per l'esercizio 2012 

alla valutazione al fa ir value, alla data di fine periodo, di due strumenti finanziari di negoziazio

ne posti in essere per assicurare una maggiore omogeneizzazione nel rapporto tra fonti ed 

impieghi, tenuto conto delle esigenze di equilib rio finanziario derivanti dal ciclo di 

acquisizioni/cessioni di partecipazioni.

VOCE 40 2013 2012 VARIAZIONE

Spese am ministrative 21.673 22.504 (831)

Comprendono le spese per il personale

VOCE 40 la] 2013 2012 VAR IA ZIO N E

• Salari e stipendi 10.081 9.780 301

• Oneri sociali 2.950 . 2.896 54

• Trattamento di fine rapporto 592 616 (24)

• Missioni 311 325 (14]

13.934 13.617 317
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LE ALTRE SPESE AMMINISTRATIVE:

VOCE 40 (b) 2013 2012 VARIAZIONE

• Spese operative e di funzionamento della Società 4.075 4.021 54

• Imposte, tasse e IVA indetraib ile 982 1.208 (226)

• Assicurazioni ed altre spese per il personale 860 869 (9]

• Compensi e spese per gli Organi collegiali 610 727 (117)

• Compensi e spese per la revisione legale dei conti 113 33 80

Sub totale 6.640 6.858 12181

• Compensi e spese per servizi tecnici e professionali 601 673 (72)

7.241 7.531 (290)

e i costi esterni sostenuti p e r i program m i:

Programmi per conto del Ministero dello Sviluppo Economico 498 1.356 (858)

TOTALE ALTRE SPESE AMMINISTRATIVE

VOCE 50 2013 2012 VARIAZIONE

Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali 328 356 (28)

Comprendono gli ammortamenti evidenziati nelle voci "Immobilizzazioni im m ateriali e materia

li" illustrate nella sezione dell'Attivo dello Stato patrimoniale.

VOCE 70 2013 2012 VARIAZIONE

Accantonamenti per rischi ed oneri 360 375 (15)

Si è rilevata la necessità di un accantonamento al Fondo per rischi ed oneri per fronteggiare 

eventuali possibili oneri che la società potrebbe sostenere in futuro.

VOCE 80 2013 2012 VARIAZIONE

Accantonamenti ai Fondi rischi su crediti 300 300 -

Si è rilevata la necessità di un adeguamento del Fondo rischi su crediti per fronteggiare even

tuali rischi d'insolvenza e di inesigibilità.

VOCE 90 2013 2012 VARIAZIONE

Rettifiche di valore su crediti 1.072 997 75

Si riferiscono principalmente alle svalutazioni evidenziate nella voce 4-0 dell Attivo dello Stato 

patrimoniale.


